2

	[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack][bookmark: DATEDOC][bookmark: NUM]от  27.11.2023  № 120

	О внесении изменений в постановление Администрации Смоленской области от 19.06.2013 № 483

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Администрации Смоленской области от 19.06.2013  № 483 «Об обеспечении полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте до трех лет, осуществляемом по заключению врачей» (в редакции постановлений Администрации Смоленской области                          от 24.10.2013 № 817, от 19.11.2013 № 911, от 05.02.2014 № 48, от 17.03.2014 № 161, от 06.08.2015 № 495, от 30.12.2016 № 842, от 11.04.2017 № 214, от 28.06.2018 № 434, от 06.09.2018 № 598, от 28.12.2018 № 966) следующие изменения:
1) в пункте 3 слова «Департаменту Смоленской области по социальному развитию (Т.Н. Конашенкова)» заменить словами «Министерству социального развития Смоленской области (Е.А. Романова)»;
2) в пункте 4 слова «Департаменту Смоленской области по здравоохранению (Е.Н. Войтова)» заменить словами «Министерству здравоохранения Смоленской области (В.Н. Макарова)»;
3) в пункте 5 слова «Департаменту Смоленской области по образованию и науке (Д.В. Борисов)» заменить словами «Министерству образования и науки Смоленской области (Д.С. Хнычева)»;
4) в Положении об организации обеспечения полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте до трех лет, осуществляемого по заключению врачей, утвержденном указанным постановлением:
- пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Денежная выплата предоставляется Министерством социального развития Смоленской области (далее – Министерство).»;

- в пункте 8:
- подпункты 2 и 3 признать утратившими силу;
- подпункты 4 и 5 изложить в следующей редакции:
«4) свидетельство о заключении (расторжении) брака (при наличии) и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык в случае, когда регистрация  заключения (расторжения) брака произведена компетентным органом иностранного государства;
5) свидетельство о рождении ребенка (детей) и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык в случае, когда регистрация рождения  произведена компетентным органом иностранного государства (для кормящих матерей; родителей на каждого совместно проживающего с ними ребенка, рожденного от ВИЧ-инфицированной матери, до достижения им возраста одного года; родителей (усыновителей, опекунов) на каждого рожденного (усыновленного, принятого под опеку) совместно проживающего с ними ребенка в возрасте до трех лет, не посещающего дошкольную образовательную организацию);»;
- подпункт 15 признать утратившим силу;
- подпункт 18 дополнить словами «(за периоды до 1 января 2020 года)»;
- подпункты 19 и 21 признать утратившими силу;
- в пункте 81:
- подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) свидетельство о заключении брака и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык в случае, когда регистрация заключения брака произведена компетентным органом иностранного государства, либо решение органа опеки и попечительства, либо решение суда (в отношении детей, указанных в подпункте 1 пункта 44 настоящего Положения);»;
- подпункт 4 признать утратившим силу;
- пункт 9 признать утратившим силу;
- пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Сектор Учреждения или МФЦ в срок, не превышающий трех рабочих дней со дня представления получателем (его представителем) заявления, направляет в органы, предоставляющие государственные услуги, органы, предоставляющие муниципальные услуги, иные государственные органы, органы местного самоуправления либо подведомственные государственным органам или органам местного самоуправления организации, участвующие в предоставлении государственных или муниципальных услуг, в распоряжении которых находятся документы (сведения, содержащиеся в них) в соответствии с федеральными нормативными правовыми актами, областными нормативными правовыми актами, межведомственные запросы о представлении:
1) документа (сведений), подтверждающего (подтверждающих) регистрацию получателя по месту жительства (месту пребывания) на территории Смоленской области;
2) документа (сведений), подтверждающего (подтверждающих) заключение (расторжение) брака;
3) документа (сведений) о рождении ребенка (детей) (для кормящих матерей; родителей на каждого совместно проживающего с ними ребенка, рожденного от ВИЧ-инфицированной матери, до достижения им возраста одного года; родителей (усыновителей, опекунов) на каждого рожденного (усыновленного, принятого под опеку) совместно проживающего с ними ребенка в возрасте до трех лет, не посещающего дошкольную образовательную организацию);
4) документа (сведений), подтверждающего (подтверждающих) регистрацию по месту жительства (месту пребывания) ребенка совместно с получателем на территории Смоленской области;
5) документа, содержащего сведения органа, осуществляющего пенсионное обеспечение в соответствии с федеральным законом, о трудовой деятельности получателя (за периоды с 1 января 2020 года);
6) справки органа государственной службы занятости населения о регистрации в качестве безработного (для незанятых лиц);
7) справки органа местного самоуправления муниципального образования Смоленской области о получении (неполучении) денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой (для опекунов);
8) справки из военного комиссариата по месту призыва (в отношении лиц, указанных в подпункте 4 пункта 44 настоящего Положения);
9) справки органа местного самоуправления муниципального образования Смоленской области, осуществляющего управление в сфере образования, о непосещении ребенком в возрасте от одного года до трех лет образовательной организации, реализующей образовательную программу дошкольного образования;
10) справки органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о получении:
- ежемесячной выплаты в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 02.05.2013 № 397 «Об осуществлении ежемесячных выплат неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами в возрасте до 18 лет или инвалидами с детства I группы» (при получении выплаты неработающим трудоспособным лицом, осуществляющим уход за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет) (в отношении лиц, указанных в абзацах втором – восьмом пункта 42 настоящего Положения);
- ежемесячной компенсационной выплаты в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 04.06.2007 № 343 «Об осуществлении ежемесячных компенсационных выплат неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за инвалидом I группы (за исключением инвалидов с детства I группы), а также за престарелым, нуждающимся по заключению лечебного учреждения в постоянном постороннем уходе либо достигшим возраста 80 лет» (при получении выплаты неработающим трудоспособным лицом, осуществляющим уход за инвалидом I группы, за инвалидом II группы, а также за престарелым, нуждающимся по заключению лечебного учреждения в постоянном постороннем уходе либо достигшим возраста 80 лет) (в отношении лиц, указанных в абзацах втором – восьмом пункта 42 настоящего Положения);
- пенсии в соответствии с федеральным законодательством (при получении пенсии неработающим трудоспособным лицом), если таковая установлена гражданину (в отношении лиц, указанных в абзацах втором – восьмом пункта 42 настоящего Положения).
Межведомственный запрос направляется сектором Учреждения или МФЦ в форме электронного документа с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, а при отсутствии доступа к этой системе – на бумажном носителе с соблюдением требований законодательства Российской Федерации в области персональных данных.
Межведомственное информационное взаимодействие в целях назначения и выплаты денежной выплаты осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».»;
 - дополнить пунктом 101 следующего содержания:
«101. Получатель вправе представить по собственной инициативе документы (сведения), предусмотренные пунктом 10 настоящего Положения.»;
- в пункте 11:
- в абзаце первом слова «в подпунктах 1 – 7, 15, 18» заменить словами «в подпунктах 1, 31, 6, 7, 18»;
- в абзаце втором слова «в пунктах 8, 81 и 9» заменить словами «в пунктах 8 и 81»;
- в пунктах 111 и 112 слова «в пунктах 8, 81 и 9» заменить словами «в пунктах 8 и 81»;
- в пункте 12:
-  в абзаце первом слова «в пунктах 8, 81, 9» заменить словами «в пунктах 8, 81», слова «в подпунктах 8 – 14, 16, 17, 19 – 21 пункта 8, в подпунктах 3, 4 пункта 81 и в пункте 9» заменить словами «в подпунктах 8 – 14, 16, 17, 20 пункта 8, в подпункте 3 пункта 81»;
- в абзаце втором слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;
- в пункте 121 слова «в пунктах 8, 81, 9» заменить словами «в пунктах 8, 81», слова «в подпунктах 8 – 14, 16, 17, 19 – 21 пункта 8, в подпунктах 3, 4 пункта 81 и в пункте 9» заменить словами «в подпунктах 8 – 14, 16, 17, 20 пункта 8, в подпункте 3 пункта 81», слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;
- в пунктах 13 и 131 слово «Департамента» заменить словом «Министерства», слова «в подпунктах 8 – 14, 16, 17, 19 – 21 пункта 8, подпунктах 3, 4 пункта 81 и            в пункте 9» заменить словами «в подпунктах 8 – 14, 16, 17, 20 пункта 8, в подпункте 3 пункта 81»;
- в пункте 15:
- в абзаце третьем слова «в пунктах 8, 81, 9» заменить словами «в пунктах 8 и 81»;
- в абзаце пятом слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;
- в абзаце первом пункта 17 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;
- в пункте 21 слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;
- в пункте 22 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;
- в пункте 23 слова «в пунктах 8, 81 и 9» заменить словами «в пунктах 8 и 81».

Губернатор
Смоленской области                                                                                       В.Н. Анохин
image1.png